
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 13 del 16-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 
N. 13 del Reg. Data 16-01-2018 Reg. Generale N. 23 

 

 
 

 

Oggetto:   Lavori per la realizzazione della biblioteca comunale presso i locali al piano terra del 

nido d'infanzia - aggiudicazione fornitura materiale per pavimenti e assunzione impegno di 

spesa. 
 

 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  sedici del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel proprio 
ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 13 del 16-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

RILEVATO che il Sottoscritto con Decreto Sindacale n. 02/2018 del 02/01/2018 è stato nominato 
Responsabile del Servizio Patrimonio di questo Ente e, pertanto, rientra nei compiti di questo Ufficio 
provvedere a far fronte all’impegno di spesa per l’esecuzione dei lavori presso gli immobili di 

proprietà comunale; 
 

PREMESSO che a seguito della crisi sismica iniziata il 26 ottobre 2016 nell’Italia Centrale, il comune di 
Belforte del Chienti è rientrato nella lista dei Comuni del c ratere sismico ai sensi del D.L. 189 del 
17/10/2016 convertito in Legge n. 229 del 15/12/2016 (Allegato 2 alla legge); 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha ricevuto molteplici donazioni come 

dimostrazione di solidarietà ai Comuni colpiti dalla crisi sismica di cui al punto precedente, da 
destinare ad interventi di pubblica utilità a favore del territorio colpito dal sisma; 
 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale aveva nella propria programmazione la realizzazione 
di una biblioteca comunale al servizio della scuola primaria e secondaria di primo grado per 

avvicinare gli studenti alla lettura in un Paese dove si legge sempre di meno; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 dell’08/06/2017, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei “lavori di realizzazione della biblioteca 
comunale presso i locali al piano terra del nido d’infanzia”, redatto dal geom. Mauro Paglialunga, 

Responsabile del Servizio Patrimonio, dell'importo complessivo di €. 152.000,00, di cui €. 96.679,93 
per lavori ed €. 55.320,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile di questo Servizio: 
 n. 68 del 07/08/2017 con la quale è stato conferito all’ing. Giuseppe De Carolis, professionista  

esterno all’Amministrazione (CIG ZD21F9F0A3), l’incarico per: 

 “relazione tecnica di progetto preventivo dei requisiti acustici degli immobili”; 

 “relazione in materia di contenimento energetico degli edifici (art . 28 – legge 10/1991); 

 “progetto impianto elettrico di distribuzione FM ed illuminazione ambienti interni; 

 “progetto impianto di climatizzazione invernale”; 
 n. 82 del 28/09/2017 con la quale è stato conferito al geom. Francesca Porfiri, professionista  

esterno all’Amministrazione (CIG ZF42015F16), l’incarico per: 

 “coordinatore della sicurezza (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) in fase di progettazione ed esecuzione 
dei lavori in oggetto”; 

 
RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile di questo Servizio: 

 n. 11 del 16/01/2018 con la quale i lavori per la realizzazione dell’impianto elettrico nell’edificio  
che ospiterà la nuova biblioteca comunale sono stati aggiudicati alla ditta “Porzi Ezio – Impianti 
elettrici” con sede a Caldarola (MC) per un importo di €. 10.812,22 al netto del ribasso d’asta  

offerto e dell’I.V.A. nella misura del 10%; 
 n. 12 del 16/01/2018 con la quale i lavori per la realizzazione dell’impianto idrico e termico  

nell’edificio che ospiterà la nuova biblioteca comunale sono stati aggiudicati alla ditta “Mancini 
Ilio s.r.l.” con sede a Belforte del Chienti (MC) per un importo di €. 21.842,22 al netto del ribasso  
d’asta offerto e dell’I.V.A. nella misura del 10%; 

 
VISTO il computo metrico estimativo per la fornitura del materiale per la realizzazione della 

pavimentazione interna della biblioteca comunale pavimento per un importo di € 4.454,95 oltre 
I.V.A.  in misura di legge; 
VISTA l’indagine di mercato svolta dal Sottoscritto per l’acquisizione della migliore offerta 

finalizzata all’affidamento diretto dei lavori per la fornitura del pavimento nella nuova biblioteca ai 
sensi della lettera “a”, comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (affidamento diretto anche 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 13 del 16-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

senza previa consultazione di due o più operatori economici), in quanto trattasi di lavori di importo a 
base d’asta inferiore a €. 40.000,00;  
 

VISTA l’offerta della Ditta “Bernabei Fabrizio e C. s.n.c.”, con sede a Belforte del Chienti (MC) in via 
E. Betti n. 2 (Partita I.V.A. 01505400430) relativa alla fornitura di doghe di laminato per la 

realizzazione della pavimentazione interna nei locali che ospiteranno la biblioteca comunale, con la 
quale si è resa disponibile a fornire il materiale in oggetto al prezzo di € 3.520,00, al netto dell’I.V.A. 
in misura di legge; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 14/12/2017, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei “lavori di realizzazione della biblioteca 
comunale presso i locali al piano terra del nido d’infanzia”, redatto dal geom. Mauro Paglialunga, e 
dall’arch. Samantha Moscatelli, tecnici interni all’Amministrazione, dell’importo complessivo di 

€.110.000,00  così suddiviso: 
 

Lavori a base d’asta  

1 Opere edili  €       39.887,35  
 di cui €. 903,27 oneri per la 
sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta   

Totale lavori a base d'asta     €                     39.887,35  

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

A I.V.A. sui lavori nella misura del 10%  €        3.988,73  

  
  
  
  
   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   

B Spese tecniche (2% dei lavori)  €        1.450,84  

C Onorario professionale legge 10/91, etc. (C.I. compr.)  €        2.163,20  

D I.V.A. al 22% sul punto “C” €.          475,90 

E Onorario professionale sicurezza (C.I. compresa)  €        2.080,00  

F I.V.A. al 22% sul punto “E” €.          457,60 

G Realizzazione impianto idrico e termico €.      21.842,22 

H I.V.A. al 10% sul punto “G” €.       2.184,22 

I Realizzazione impianto elettrico (esclusi corpi illumin.) €.      10.812,22 

L I.V.A. al 10% sul punto “I” €.       1.081,22 

M Fornitura di pavimento in laminato  €        3.520,00  

N I.V.A. al 10% sul punto “M”  €          352,00  

O Fornitura e posa di infissi e vetrate esterne  €        6.900,00  

P I.V.A. al 10% sul punto “O”  €           690,00  

Q Formazione di contropareti in cartongesso, etc.  €        8.334,91  

R I.V.A. al 10% sul punto “Q” €.         833,49 

I Imprevisti (I.V.A. compresa al 10%) €.       2.946,09 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione    €                      70.112,65  

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO     €                    110.000,00  

 
ACCERTATO che per il presente intervento NON è necessario richiedere il C.U.P. poiché non si 

ravvisa la condizione di progetto con finanziamento pubblico; 
 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 13 del 16-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PRESO ATTO che sono stati richiesti all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture, i Codici “smart CIG” per le singole categorie di intervento in q uanto trattasi di 
lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00 e più precisamente: 

 opere edili   CIG   Z182101885  importo € 39.887,35; 
 impianto elettrico  CIG   ZD02101C08  importo € 10.812,22; 

 impianto idrico e termico CIG   Z172101B31  importo € 21.842,22; 
 formazione di contropareti CIG   Z1C2101D85  importo €   8.334,91; 
 fornitura di pavimento  CIG   Z4C2101CBB  importo €   3.520,00; 

 fornitura infissi esterni  CIG   Z5C2101D1F  importo €   6.900,00; 
 

PRESO ATTO che la fornitura del materiale in oggetto trova copertura finanziaria nelle somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale contenute nel progetto esecutivo relativo a i “lavori di 
realizzazione della biblioteca comunale presso i locali al piano terra del nido d’infanzia” approvato 

con delibera di Giunta Comunale n.  n. 121 del 14/12/2017; 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento della fornitura del materiale per la 
realizzazione del pavimento della biblioteca comunale; 
 

ACCERTATO che l’intervento in oggetto rientra fra quelli previsti lettera “a”, del  comma 2, dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i ed in considerazione: 

 dell’indagine di mercato effettuata con la quale si è ottenuto un ribasso congruo rispetto 
all’importo da computo metrico estimativo; 

 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2011; 
 
VISTO il DURC on- line, richiesto da questo Ufficio con scadenza il 02/03/2018, dal quale si rileva che 

la ditta “Bernabei Fabrizio & C.” s.n.c. risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 
 

VISTO il Decreto n. 145 del 19/04/2000 e s.m.i. (Capitolato Generale); 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

163/2006” per gli articoli tuttora in vigore; 
 
VISTO il Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e 

responsabilità dei dirigenti), 183 (impegno di spesa) e 184 (liquidazione spese); 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di dare atto che la fornitura del materiale (doghe in laminato) per la realizzazione della 
pavimentazione interna della nuova biblioteca comunale, per le motivazioni espresse in premessa, 

sarà affidata alla ditta “Bernabei Fabrizio e C. s.n.c.” con sede a Belforte del Chienti (MC) in via E. 
Betti n.2 (Partita I.V.A. 01505400430) la quale si è resa immediatamente disponibile ad eseguire la 

fornitura al prezzo di € 3.520,00, al netto dell’I.V.A. nella misura del 10%. 
 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 13 del 16-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di €. 3.872,00, I.V.A. compresa nella misura del 10%, per la 
fornitura in oggetto, con imputazione al capitolo di spesa del bilancio 2018  cod. 
04.02-2.02.01.09.018 (cap. 2629)   finanziato dal F.P.V. di parte capitale, che trova la copertura 

finanziaria in parte in donazioni private ed in parte in fondi di bilancio comunale; 
  

4) Di dare atto che: 
 il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli art.  

9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto  

2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che  

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo d i accertare preventivamente  
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e  
con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo  
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo  

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,  
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 

 l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 147-bis, comma 1 

del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua  
adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche  

implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2°  

periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante  

formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte  
integrante e sostanziale; 

 la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi 

del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018. 

 
5) Di dare atto che il legale rappresentante della ditta “Bernabei Fabrizio e C. s.n.c.” in luogo del 
contratto, ai sensi del comma 14, dell’art. 32, del D. Lgs. 50/2016 (…corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata…), sottoscriverà la presente determinazione di aggiudicazione della fornitura in oggetto 

dove di seguito vengono riportate le condizioni d’appalto: 
 

 Stazione appaltante: 

 Comune di Belforte del Chienti - piazza Umberto I° n. 13 (partita I.V.A. 00269440434) 
 telefono:  0733/951011 – fax 0733/951011 - PEC: comune.belforte.mc@legalmail.it; 
 

 Luogo di esecuzione della fornitura: 

 Località Borgo San Giovanni – Via Dell’Arme (piano terra nido di infanzia comunale); 
 
 

 Oggetto della fornitura: 

Fornitura del materiale (doghe in laminato) per realizzazione della pavimentazione interna alla   
nuova biblioteca comunale; 
 

 Finanziamento: 

 I lavori sono finanziati con fondi del bilancio comunale; 
 

 

 Modalità di pagamento dei corrispettivi: 

mailto:comune.belforte.mc@legalmail.it


DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 13 del 16-01-2018  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Le modalità di pagamento del corrispettivo avverrà, in unica soluzione, entro giorni 30 dalla 
completa fornitura e dietro presentazione dello stato di avanzamento delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione, da parte del Direttore dei lavori, con allegata la fattura elettronica emessa 

dalla ditta fornitrice ed acquisizione d’ufficio del D.U.R.C. regolare. 
 

 Prescrizioni per l’aggiudicatario: 

- ai sensi dei commi 7 e 8, dell’articolo 3, della legge 136/2010 e s.m.i. si impegna ad assicurare 
la tracciabilità dei flussi finanziari connessi all’affidamento dell’appalto utilizzando uno o più 

conti correnti bancari dedicati, anche se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche come 
prescritto dal comma 1, dell’articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 

- ai sensi del comma 9, dell’articolo 3, della legge 136/2010 e s.m.i. si impegna, in caso di 

subappalto, ad inserire nei relativi contratti, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola 
con la quale ciascun contraente si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla predetta legge 136/2010 e s.m.i.; 
- ai sensi del comma 7, dell’articolo 3, della legge 136/2010 e s.m.i. dovrà comunicare gli 

estremi identificativi dei conti correnti dedicati nonché generalità e codice fiscale delle 

persone delegate ad operare sugli stessi; 
- pieno rispetto della vigente normativa in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ed 

all’osservanza del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per gli operai; 
- ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. i dati forniti dal partecipante saranno 

raccolti e pubblicati come previsto dalle norme in materia di atti pubblici; 
 

 Responsabile del Procedimento: 
Geom. Mauro Paglialunga, Responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzioni del Comune di 

Belforte del Chienti. 

 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 13 del 16-01-2018  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 16-01-2018 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 29-03-2018 

 
li, 29-03-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 
======================================================================= 
E' copia conforme all'originale. 

 
li, 29-03-2018                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to PAGLIALUNGA MAURO    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


